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„Atelierele FILIT pentru 

traducători”- ediția a X-a 

 

La cea de-a X-a ediție a „Ate-

lierelor FILIT pentru tradu-

cători”, organizate de Muzeul 

Național al Literaturii Române 

Iaşi, în colaborare cu Memo-

rialul Ipoteşti – Centrul Naţio-

nal de Studii Mihai Eminescu, 

asist. univ. dr. Lavinia Iencea-

nu, membră a Colectivului de 

limba şi literatura spaniolă al 

Facultǎţii de Litere şi Ştiinţe 

ale Comunicǎrii, a fost benefi-

ciara unei rezidenţe de tradu-

cere, alături de alţi 12 traducă-

tori din zece țări: Brazilia, 

Bulgaria, Franța, Germania, 

Italia, Polonia, Slovacia, 

S.U.A., Uruguay şi România. 

„Atelierele FILIT pentru tra-

ducători” au oferit un cadru de 

formare şi comunicare umană 

și profesională traducătorilor 

de literatură română într-o 

limbă străină. Împreună cu 

lectorii invitaţi, traducătorii – 

consacraţi sau în formare – au 

reflectat la interpretarea și 

transpunerea în diferite limbi a 

unor texte clasice și contem-

porane din literatura română și 

au discutat despre strategiile 

de promovare a literaturii ro-

mâne în străinătate, în contex-

tul schimbărilor şi provocă-

rilor lumii globale de astăzi. O 

sesiune de lucru coordonată de 

criticul şi conferenţiarul uni-

versitar Doris Mironescu a a-

vut în vedere traducerea poe-

mului eminescian „Melanco-

lie”, iar cercetătorul şi spe-

cialistul în istoria religiilor 

Eugen Ciurtin a susţinut prele-

gerea intitulată „Note despre 

și pentru traducători în și din 

limba română”. De asemenea, 

au mai avut loc două mese ro-

tunde cu tema „Traducătorii 

de literatură română pe piaţa 

de carte internaţională”, res-

pectiv „Profesionalizarea do-

meniului traducerilor şi rolul 

traducătorului ca agent lite-

rar”. Programul din acest an al 

Atelierelor a inclus şi două 

întâlniri online din seria „Tra-

ducători și scriitori în dialog”, 

moderate de Monica Joița, 

ministru-consilier la Arhivele 

Diplomatice ale Ministerului 

Afacerilor Externe, prima a-

vându-i ca invitaţi pe tradu-

cătorul italian Roberto Merlo 

și pe Doris Mironescu, cu 

tema: „Traducerea clasicilor, 

azi”, iar cea de-a doua 

întâlnire, intitulată „Partene-

riat autor și traducător. Avan-

taje și riscuri”, le-a avut ca in-

vitate pe Marian Ochoa de Eri-

be, traducătoare din Spania, și 

pe scriitoarea Gabriela Ada-

meșteanu. Sesiunile de lucru 

au fost completate de turul 

ghidat al Memorialului Ipo-

teşti, precum şi de vizite ghi-

date în împrejurimi, acestea 

din urmă constituind veritabile 

surse de inspiraţie pentru be-

neficiarii rezidenţelor în ve-

derea traducerii creaţiei emi-

nesciene în spiritul culturii-

sursă. „Atelierele FILIT pen-

tru traducători” reprezintă una 

dintre iniţiativele MNLR Iaşi 

și ale Festivalului Inter-

național de Literatură și Tra-

ducere FILIT Iași, care susţin 

creaţia contemporană şi pro-

movarea internaţională a pa-

trimoniului cultural, contri-

buind la dezvoltarea unui am-

plu sistem de rezidențe literare 

în Europa de Est. 

 

Prima sesiune de admitere la 

programe inginerești în 

sistem dual 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) este 

una din primele cinci instituții 

de învățământ superior din 

țară care, începând cu anul 

universitar 2024-2025, şi-a 

extins oferta educațională cu 

programe de studii de licență 

în sistem dual, cu practică di-

rect la operatorul economic: la 

Facultatea de Inginerie Elec-

trică și Știința Calculatoarelor: 

Calculatoare , Automatică și 

informatică aplicată , Sisteme 

electrice; la Facultatea de 

Inginerie Mecanică, Autove-

hicule și Robotică: Inginerie 

Mecanică și Tehnologia Con-

strucțiilor de Mașini. Învăță-

mântul superior dual este un 

sistem de învățământ care 

combină studiul teoretic şi a-

plicativ, desfășurat într-o uni-

versitate, cu practica profesio-

nală extinsă, realizată într-o 

companie de profil, volumul 

de muncă al studenţilor fiind 

partajat în mod egal între uni-

versitate şi operatorii econo-

mici. Pe baza cadrului legal 

oferit de noua Lege a învăță-

mântului superior, a fost apro-

bată, prin Hotărârea de Gu-

vern nr. 1030 din 21 august 

a.c., înființarea primelor pro-

grame de învățământ universi-

tar de licență în format dual 

din România, cu durata de 4 

ani, iar Universitatea „Ştefan 

cel Mare” din Suceava a dez-

voltat 5 din cele 18 noi pro-

grame de învățământ dual 

aprobate la nivelul ţării. Îns-

crierile pentru admiterea la 

aceste programe de studii uni-

versitare de licență în format 

dual s-au desfăşurat până la 

data de 13 septembrie a.c., 

USV alocând un număr de 150 

de locuri, din care 95 de locuri 

fără taxă şi cu bursă, și alte 55 

de locuri cu taxă, la care se 

adaugă 8 locuri fără taxă şi cu 

Evenimente  

1-8 septembrie 2024 
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bursă, pentru etnicii români de 

pretutindeni. Informații supli-

mentare se pot obține de pe 

pagina de admitere a Univer-

sității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava 

(https://admitere.usv.ro/)  

și paginile web ale celor două 

facultăți (https://fiesc.usv.ro, 

https://fimar.usv.ro). 

Învățământul superior dual 

este caracterizat prin: Im-

plicarea activă a operatorilor 

în proiectarea programului de 

studiu, procesul de admitere şi 

selecția studenților pentru 

practica profesională extinsă; 

Volum de muncă al stu-

denților partajat în mod egal 

între universitate şi operatorii 

economici; Sprijin financiar – 

studenții USV fără taxă pri-

mesc şi o indemnizație lunară 

de minimum 700 lei; Adaptare 

la piața muncii din regiune - 

curricula și programele de 

practică fiind adaptate cons-

tant la cerințele pieţei muncii 

din regiune. Printre avantajele 

învățământului dual se numă-

ră: Creșterea șanselor de an-

gajare - absolvenții fiind mai 

pregătiți pentru piața muncii 

din regiune, având atât 

cunoștințe teoretice, cât și ex-

periență practică în întreprin-

derea în care își desfășoară 

practica; Reducerea decala-

jului dintre teorie și practică - 

cunoștințele teoretice şi 

practice dobândite la univer-

sitate fiind aplicate imediat în 

mediul profesional; Recu-

noașterea vechimii în muncă 

și specialitate, fără plata con-

tribuțiilor sociale obligatorii, 

pe toată durata activității de 

învățare prin muncă; Creșterea 

motivației pentru studiu - 

studenții fiind în contact direct 

şi prelungit cu mediul specific 

carierei și viitorului lor pro-

fesional. Învățământul dual 

este potrivit pentru: tinerii 

care doresc să pună un accent 

mai mare în formarea lor uni-

versitară pe dezvoltarea abi-

lităților practice; persoanele 

care doresc o integrare mai 

rapidă pe piaţa muncii din 

regiune la finalizarea studiilor; 

Tinerii care au nevoie de un 

sprijin financiar continuu pe 

perioada studiilor; Persoanele 

care vor să acumuleze ex-

periență în domeniu şi vechi-

me în muncă şi specialitate 

încă din timpul studiilor. 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava are o infra-

structură modernă și labo-

ratoare echipate corespunzător 

pentru dezvoltarea acestui tip 

de învățământ, cadre didactice 

titulare cu recunoaștere inter-

națională în domeniu, precum 

şi un parteneriat puternic pen-

tru învățământul dual, semnat 

cu peste 40 de instituții și 

firme din județele Suceava, 

Botoșani și Neamț. Totodată, 

USV are în derulare un proiect 

de construire a unui nou cam-

pus, dedicat învățământului 

dual, finanțat prin Planului 

Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR), care oferă 

perspective deosebite dezvol-

tării acestui nou tip de învă-

țământ la Suceava. Centrul de 

învățământ dual, care va fi 

construit prin proiectul DU-

AL-USV în campusul II al 

universității, include două 

clădiri moderne, cu labora-

toare destinate special acestui 

tip de învățământ, ce urmează 

a fi echipate cu echipamente 

de ultimă generație. Studenții 

de la programele de studiu 

menționate anterior pot deveni 

membri ai grupului țintă al 

proiectului DUAL-USV, pen-

tru o perioadă de 20 de luni pe 

durata a doi ani de studii 

universitare. În această calita-

te, ei pot beneficia de o serie 

de avantaje suplimentare, din-

tre care menționăm: Sprijin 

financiar din partea opera-

torului economic, suplimentar 

celui acordat de USV; asi-

gurare de răspundere civilă și 

echipament de protecție pen-

tru derularea stagiilor de 

practică la operatorii econo-

mici; asigurare medicală pe 

perioada în care este membru 

al grupului țintă; sprijin 

financiar pentru efectuare de 

analize medicale (altele decât 

cele de care beneficiază gra-

tuit). Informații suplimentare 

pentru înscrierea la concursul 

de selecție pentru includerea 

în grupul țintă al proiectului 

DUAL-USV pot fi consultate 

pe pagina web a proiectului 

DUAL-USV 

(https://dual.usv.ro). Comple-

mentaritatea între autorizarea 

celor cinci noi programe de 

studiu de învățământ dual și 

derularea proiectului DUAL-

USV evidențiază eforturile 

https://admitere.usv.ro/
https://fiesc.usv.ro/
https://fimar.usv.ro/
https://dual.usv.ro/
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susținute ale universității su-

cevene de a pune la dispoziția 

tinerilor spații moderne de ins-

truire, echipate cu tehnologie 

de ultimă generație, și o re-

sursă umană bine calificată, 

simultan cu accesul la o serie 

de instrumente de sprijin, 

inclusiv financiare, care să le 

permită dezvoltarea unui plan 

de carieră adaptat noilor ce-

rințe ale pieței muncii. 

 

EUCYS – European Union 

Contest for Young Scientists 

 

Cea de-a XXXV-a ediție a 

Concursului European pentru 

Tineri Cercetători (EUCYS – 

European Union Contest for 

Young Scientists a fost un 

eveniment prin care Uniunea 

Europeană încurajează noile 

generații de tineri cercetători 

să urmeze cariere în domeniul 

științei și al tehnologiei. Ediția 

din acest an a reunit în jur de 

150 de tineri, cu vârste cu-

prinse între 14 și 20 de ani, din 

aproape 40 de țări, care și-au 

prezentat proiectele științifice 

în cadrul târgului internațional 

de știință organizat de Comi-

sia Europeană și Universita-

tea din Silezia. Proiectele 

prezentate au acoperit o gamă 

largă de domenii științifice 

(Biologie, Chimie, In-

formatică, Inginerie, Mediu, 

Matematică, Fizică, Medicină, 

Fizică, Științe sociale), iar 

evaluarea a fost făcută de un 

juriu internațional, alături de 

reprezentanți ai presei interna-

ționale. Pentru a putea parti-

cipa la concurs, proiectele par-

ticipante s-au calificat în baza 

unei competiții organizate la 

nivel național. Echipa Româ-

niei, coordonată de  prof. univ. 

dr. ing. Laurențiu-Dan Milici 

(decan al Facultății de Ingi-

nerie Electrică și Știința Cal-

culatoarelor, Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Su-

ceava), alături de prof. Valeriu 

Apostol (Liceul cu Program 

Sportiv Galați), în calitate de 

observator, a fost formată din 

șase elevi, câștigători la cele 

trei secțiuni din cadrul Olim-

piadei Naționale de Creativi-

tate Științifică, după cum ur-

mează: Dumbravă Mara, clasa 

a VII-a, Centrul Județean de 

Excelență / Școala Gimnazială 

Nr. 29 Galați; Babușcă Mi-

runa, clasa a XII-a, Centrul 

Județean de Excelență / Co-

legiul Național „Costache Ne-

gri” Galați; Dochia Tudor, 

clasa a XII-a, Colegiul Na-

țional „Petru Rareș” Suceava; 

Turculeț Alexandru, clasa a 

XI-a, Colegiul Național „Petru 

Rareș” Suceava; Hămbășan 

Matei-Ioan, clasa a XI-a, Co-

legiul Național „Samuel von 

Brukenthal”, Sibiu; Uleșan 

Andra-Maria, clasa a XI-a, 

Colegiul Național „Samuel 

von Brukenthal”, Sibiu. Pre-

gătirea lotului s-a desfășurat la 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, în perioada 

25 – 31 august a.c., în cadrul 

parteneriatului dintre Ins-

pectoratul Școlar Județean 

Suceava, universitatea suce-

veană și Societatea Științifică 

Cygnus. La finalul concur-

sului, România a câștigat, în 

premieră, premiul special 

Expo-Sciences Luxembourg, 

prin echipa formată din Do-

chia Tudor și Turculeț Ale-

xandru, cu lucrarea Complete 

Solution for PCB Assembly 

(Soluție completă pentru a-

samblarea plăcilor de circuite 

imprimate).  

https://research-and-

innovation.ec.europa.eu/fundi

ng/funding-

opportunities/eucys_en  
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Facultatea de Științe ale 

Educației, vizită de studiu la 

București  

 

Facultatea de Științe ale Edu-

cației din cadrul Universității 

„Ștefan cel Mare“ Suceava a 

organizat, la București, vizita 

de studiu Educația timpurie – 

de la politici educaționale la 

bune practici naționale. La 

eveniment au participat două 

cadre didactice, conf. univ. dr. 

Otilia Clipa și conf. univ. dr. 

Doina Maria Schipor, și 17 

studente ale programului de 

licență Pedagogia Învățămân-

tului Primar și Preșcolar și ai 

programului de masterat Ma-

nagementul Instituțiilor Edu-

caționale. Evenimentul a fost 

organizat de conf. univ. dr. O-

tilia Clipa, prodecan al Fa-

cultății de Științe ale Educa-

ției, și a fost finanțat din fon-

duri obținute printr-un proiect 

susținut de Ministerul Edu-

cației cu tematica referitoare 

la organizarea Evenimentelor 

pentru dezvoltarea competen-

țelor studenților. Activitățile  

au propus facilitarea înțele-

gerii politicilor educaționale 

prin întâlniri cu experții din 

cadrul Ministerului Educației 

și de la Comisia de Învățământ 

din Senatul României și 

analiza diverselor alternative 

educaționale pentru educația 

timpurie din municipiul Bu-

curești. La Ministerul Edu-

cației, întâlnirea a avut loc 

luni, 16 septembrie, și au par-

ticipat directori și inspectori 

pentru formare inițială și con-

tinuă, care au explicat etapele 

de realizare ale politicilor edu-

caționale și viziunea asupra 

formării profesorilor. Studen-

tele au pus întrebări legate de 

tematicile politicilor educațio-

nale, de modalitățile prin care 

s-ar putea implica în dez-

baterile naționale și despre 

posibilitățile de comunicare și 

colaborare între instituțiile 

educaționale. Discuțiile des-

pre felul în care se legiferează 

aceste documente de politică 

educațională au fost conti-

nuate marți, 17 septembrie, la 

Comisia de Învățământ din 

cadrul Senatului României, 

prin sublinierea aspectelor pri-

vind analiza și aprobarea do-

cumentelor în comisie, statu-

tul și componența comisiei și 

pașii care trebuie respectați 

pentru a fi aprobate. Discuțiile 

au fost intense și s-au referit la 

creșterea calității educației din 

perspectiva profesorilor și a 

reprezentaților comisiei. Stu-

dentele s-au bucurat de turul 

ghidat al Palatului Parlamen-

tului și de întâlnirea cu parla-

mentarii suceveni. Programul 

vizitei a continuat cu parti-

ciparea la activități vizând 

educația timpurie organizate 

de Grădinița Acorns 

(https://www.acorns.ro/), 

15-18 septembrie 2024 
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unde s-a asistat la activități 

practice și s-a analizat dez-

voltarea senzorială a copiilor 

de 1-3 ani, cu discuții despre 

modalități optime de conec-

tare a copiilor cu personalul 

didactic. Ulterior, grupul s-a 

deplasat la Centrul Româno-

Danez pentru educație inte-

grată, unde au putut fi ob-

servate activități pentru edu-

cație timpurie și tehnici prin 

care pot fi integrate activitățile 

din interiorul grădiniței cu 

activitățile din spațiul exterior 

acesteia. Atelierele de formare 

au inclus și o vizită la grădinița 

și școala primară din cadrul 

Politehnicii București, studen-

tele apreciind mediul de învă-

țare, condițiile foarte bune de 

educare și dotările de care 

dispun. Ulterior, grupul s-a 

deplasat la Questfield Interna-

tional College 

(https://www.questfield.ro/ou

r-school/), cu sistem de for-

mare de la creșă până la ni-

velul de liceu, care funcțio-

nează cu peste 300 de elevi. 

Vizita și explicațiile primite 

au permis explorarea princi-

piilor de educație ale insti-

tuției, a spațiilor generoase și 

optim dotate. Studenții și ca-

drele didactice au apreciat sti-

lul managementului școlar și 

aplicarea leadership-ului atât 

în comunitatea profesorilor, 

cât și în activitățile cu elevii de 

toate vârstele. Miercuri, 18 

septembrie, a fost organizată 

vizita la Grădnița Step By Step 

– Bambi 

(https://www.bambistepbyste

p.ro/). Aici, studentele au par-

ticipat la activitățile or-

ganizate pentru copiii de vârs-

tă preșcolară și antepreşcolară 

și au analizat sistemul al-

ternativ educațional Step by 

Step și implicațiile asupra 

educației timpurii. Facultatea 

de Științe ale Educației din 

cadrul Universității „Ștefan 

cel Mare” consideră că efec-

tele pozitive ale vizitelor de 

studiu pot genera o motivație 

puternică de a înțelege și dez-

volta competențe complexe 

pentru cei care se pregătesc să 

preia misiunea de a fi profesor, 

formator pentru generații 

viitoare. Atelierele de formare 

din cadrul acestor vizite au 

avut scopul de a aduce în 

discuție sensurile și semni-

ficațiile profesiei de dascăl, 

profilul de competențe al lide-

rului educațional și modali-

tățile diverse prin care acestea 

pot fi dezvoltate. Dincolo de 

așteptări și de realizări, consi-

derăm că cel mai important 

obiectiv al întâlnirilor a fost 

colaborarea și comunicarea 

autentică între studenți, pro-

fesori și membrii comunității 

educaționale naționale. 
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USV, înscrieri record în 

sesiunea septembrie. Nou 

modul de admitere 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a înregistrat 

un număr record de înscrieri în 

sesiunea septembrie a con-

cursului de admitere 2024: 

peste 1560 de candidați s-au 

înscris la unul dintre progra-

mele de studiu din oferta edu-

cațională a USV, o creştere de 

aproximativ 30% comparativ 

cu numărul de înscrişi din 

sesiunea de toamnă a anului 

precedent. Dintre aceștia, mai 

mult de 1100 s-au înscris la 

programele de licență, iar 

programele de masterat au 

atras peste 460 candidați. Con-

siderăm că rezultatele în-

registrate de USV în această a 

doua sesiune de admitere 

completează succesul din luna 

iulie și confirmă seria de re-

cunoașteri internaționale de 

care se bucură instituția suce-

veană în ultimii ani. Totodată, 

ele atestă faptul că eforturile 

permanente de a diversifica 

oferta educațională și de a o 

adapta cerințelor pieței mun-

cii, susținute și de programul 

major de investiții pentru 

dezvoltarea infrastructurii 

educaționale și sociale a uni-

versității, generează rezultate 

concrete. În ședința din 17 

septembrie, Consiliul de 

Administrație al USV a apro-

bat organizarea unui nou mo-

dul de admitere pentru noile 

programe de studiu în sistem 

DUAL, dar și pentru alte pro-

grame de studii de licență și 

masterat. Pentru acest nou 

modul, înscrierile s-au desfă-

șurat în intervalul 20 - 21 sep-

tembrie (între orele 8.00 - 

12.00), iar înmatriculările în 

data de 23 septembrie (între 

orele 8.00 - 12.00). De ase-

menea, pentru studii univer-

sitare de doctorat s-a decis 

organizarea unei sesiuni su-

plimentare de admitere, în pe-

rioada 18 septembrie - 24 sep-

tembrie. 

 

USV la International In-

vention & Trade Expo – 

ITE, Londra, Regatul Unit 

 

La ediția din acest an a 

evenimentului dedicat in-

venticii și creativității, aflat la 

cea de-a VI-a ediție, orga-

nizată în parteneriat cu Aso-

ciația Mondială a Proprietății 

Intelectuale (WIIPA), Foru-

mul Inventatorilor Români 

(FIR) și Asociația Inventa-

torilor din Croația, au fost 

înscrise peste 160 de invenții, 

iar printre țările participante s-

au numărat: Statele Unite ale 

Americii, Polonia, România, 

India, Canada, Indonezia, 

Iran, Marea Britanie, Malae-

zia, China, Vietnam, Cambo-

gia, Columbia, Nigeria și Ara-

bia Saudită. România a fost 

reprezentată de Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Su-

ceava, Universitatea Politeh-

nica București, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați și 

de institute de cercetare re-

numite la nivel național și 

internațional. Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

a participat cu trei invenții, 

având ca autori doctoranzi și 

cadre didactice de la Faculta-

tea de Inginerie Electrică și 

18 septembrie 2024 
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Știința Calculatoarelor. La fi-

nalul procesului de jurizare, 

cercetătorii suceveni au ob-

ținut premii speciale, două 

medalii de aur și o medalie de 

argint, după cum urmează: 

Medalia de aur pentru invenția 

Method and system for limi-

ting the load curve: Bejenar 

Ciprian, Bejenar Marian, Mi-

lici Laurențiu-Dan, Pentiuc 

Radu-Dumitru, Atănăsoae Pa-

vel, Popa Cezar-Dumitru, Pop 

Teodor, Ifrim Visarion; Me-

dalia de aur pentru invenția 

Hybrid system for improving 

the energy efficiency of pho-

tovoltaic panels: Milici Lau-

rențiu-Dan, Pavăl Mihaela, 

Atănăsoae Pavel, Nițan Ilie, 

Ungureanu Constantin, Iavor-

schi Eugen, Alisavetei Irina, 

Tuduriu Constantin Cornel; 

Medalia de argint pentru in-

venția System for increasing 

the quality of sleep: Popa 

Valentin, Bejenar Ciprian, 

Milici Laurențiu-Dan, Dimian 

Mihai, Ungureanu Constantin, 

Pavăl Mihaela. Cea mai apre-

ciată invenție, Metodă și 

sistem pentru limitarea curbei 

de sarcină, a primit Premiul 

special din partea juriului 

internațional al Salonului ITE 

2024. În cadrul ceremoniei de 

premiere, Universitatea Nor-

ton din Cambodgia a oferit 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava Diploma de 

excelență și trofeul univer-

sității pentru promovarea in-

venticii la nivel internațional.  

 

Noaptea Cercetătorilor Eu-

ropeni 2024 la USV 

Evenimentul a fost deschis de 

rectorul USV, prof. univ. dr. 

Mihai Dimian, care le-a vorbit 

celor prezenți despre uniunea 

dintre oameni și idei creată la 

Noaptea Cercetătorilor 

Europeni, a cărui gazdă din 

fiecare an o reprezintă 

universitatea suceveană. Un 

eveniment care își propune să 

arate publicului larg ce 

înseamnă să fii cercetător și 

cât de interesantă poate fi 

munca de cercetare. „Dacă ai 

o minte curioasă, dacă îți 

dorești să începi o carieră în 

cercetare sau ești, pur și 

simplu, pasionat de știință, 

Noaptea Cercetătorilor 

Europeni este evenimentul cel 

mai potrivit pentru tine! Aici 

poți întâlni cei mai prietenoși 

cercetători, ai ocazia să vezi și 

să asculți prezentările celor 

mai inovative proiecte, poți 

efectua cele mai trăsnite 

experimente, iar concursurile 

și surprizele îți vor face 

experiența participării una de 

neuitat”, a fost parțial mesajul 

organizatorilor acestei ediții. 

Publicul s-a putut bucura și la 

această ediție de Zona 

HandsOn, dedicată științei 

interactive, tehnologiei și 

experimentelor distractive, cu 

experimente diverse, de la 

demonstrarea proprietăților 

azotului lichid la modificarea 

vâscozității lichidului Non 

Newtonian ca urmare a unei 

presiuni externe sau efectul 

încărcării electrostatice cu 

24-27 septembrie 2024 
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ajutorul unui Generator Van 

Der Graaf. Mulți curioși s-au 

îndreptat spre Zona Agora a 

evenimentului, care a propus 

discuții pe teme de știință, 

tehnologie și inginerie, dar și 

ateliere din domeniul istoriei, 

geografiei, economiei, drep-

tului, inventicii și inovării. 

Zona aplicațiilor SciFun a 

trezit, de asemenea, interesul 

larg spre jocuri, competiții de 

șah, un program artistic cap-

tivant și un atelier de reciclare 

creativă a deșeurilor. Noutatea 

organizatorică a acestei ediții 

a constat în prezența 

evenimentului în mijlocul 

tinerilor din alte orașe ale 

județului, el continuând 

sâmbătă, 28 septembrie, în 

cadrul Parcului Tehnologic 

Siret, începând cu ora 9:00 și 

la Liceul Tehnologic Solca, 

începând cu ora 11:00. Alte 

400 de orașe europene au 

găzduit în aceeași zi întâlniri 

cu cercetători și oameni de 

știință, publicul având astfel 

ocazia să-i cunoască și să 

înțeleagă mai bine impactul pe 

care munca lor îl are asupra 

vieții cotidiene. De la prima 

ediție a Nopții Cercetătorilor 

Euro-peni, din anul 2005, și 

până acum, milioane de 

curioși au intrat în legătură cu 

oamenii de știință de pe întreg 

continentul, evenimentul atră-

gând anual peste 1,5 milioane 

de vizitatori din Europa și nu 

numai. 

Zona HandsOn 

Activități legate de știință, 

tehnologie, inginerie în slujba 

păcii și securității: 

 ● Astronomie / Astrofizică / 

Radioastronomie 

● Nanotehnologii și sistemele 

de Securitate 

●    IT și realitate augmentată 

●    Radioamatori și tele-co-

municații mobile 

●    Speologie / Arheologie / 

Istoria omenirii 

●    Robotică / Modelism / 

Mecatronică 

●    Energie / Automobilul 

electric 

●    Sisteme automate / 

imprimante 3D 

●    Casa inteligentă / 

Arhitectură modernă 

●    Performanța umană și 

securitatea persoanei 

●    Bio-ecologie 

●    Alimentație și sănătate 

●    Experimente de biofizică 

●    Biochimia distractivă 

Zona Agora 

Prezentări captivante și 

concursuri cu premii atră-

gătoare, discuții cu cerce-

tătorii și expoziții tematice: 

●    Inventică și inovare în 

domeniul securității și păcii 

●    Filme științifice 

●    Planetariu 

●    ReCoNnect - dezbateri pe 

teme științifice 

Zona SciFun 

Dedicată științei interactive, 

experimentelor distractive 

legate de știință; participanții 

vor face experimente și își vor 

testa înclinația spre știință, 

prin intermediul unor activităţi 

captivante și jocuri scifun: 

●    Reciclarea creativă și 

mediul 

●    Știința în artă 

●    InfoEuropa 

●    Șah uriaș 

●    Scrable uriaș 

●    Program artistic și lupta 

pentru pace prin muzică (ora 

18:00) 

●    Jocuri creative și psi-

hoterapie 

●    Sport și sănătate 

●    Radio USV 

●    Concursuri și tombole 
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 Nou an universitar la USV    

 

USV se bucură de o creștere 

cu 12% a numărului de stu-

denți la licență, față de anul 

anterior, deși creșterea nu-

mărului de absolvenți de liceu 

care au promovat examenul de 

Bacalaureat este de doar 6%. 

Două dintre principalele mo-

tive ale acestei creșteri, așa 

cum a punctat rectorul USV, le 

reprezintă înființarea pro-

gramului de studii Medicină, 

în cadrul Facultății de 

Medicină și Științe Biologice, 

și programele de dual. O si-

tuație similară se înregistrează 

și la programele de master, 

creșterea fiind de 11% față de 

anul precedent, cu 1.422 de 

studenți înmatriculați. La ni-

velul universității, 15% din 

totalul studenților provin din 

afara țării, mulți dintre aceștia 

fiind etnici români din Re-

publica Moldova și Ucraina, 

dar sunt și studenți ce provin 

din 20 de alte țări din lume. 

„Vreau să le urez bun venit 

noilor studenți și, poate, pri-

mul mesaj pe care vreau să îl 

transmit pentru ei este că suc-

cesul nu îl veți găsi aici, nu îl 

veți găsi în notele pe care le 

veți obține, ci în ceea ce veți 

face după absolvire. De aceea, 

cel mai important în această 

perioadă este să vă dedicați 

timpul învățării”, a transmis 

rectorul USV, prof. univ. dr. 

Mihai Dimian, studenților pre-

zenți la deschiderea festivă a 

noului an academic, în pre-

zența unui public numeros, 

boboci, studenți, părinți, cadre 

universitare, dar și repre-

zentanți ai instituțiilor publice 

și parteneri în proiectele 

derulate de universitate. Anul 

2024-2025 este anul cu un 

număr record de boboci, 4.823 

în total, cu un program- care a 

atras studenți din toată țara și a 

scris istorie, fiind primul 

program de Medicină din 

România dezvoltat în ultimii 

25 de ani, și anul universitar 

cu peste 11.000 de studenți 

înscriși în cele 11 facultăți 

30 septembrie 2024 
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sucevene. De asemenea, acest 

an universitar debutează cu 

numeroase proiecte în deru-

lare, investiții în valoare de 

zeci de milioane de euro de 

care vor beneficia destul de 

curând atât studenții, cât și 

cadrele didactice universitare, 

dar și comunitatea suceveană 

și întreaga regiune de Nord-

Est. „Profesorii sunt alături de 

voi, și, totodată, vom încerca 

sa ne ocupăm și de celelalte 

activități, extracurriculare, iar 

în acest sens există un întreg 

suport pentru dumneavoastră, 

de la organizațiile studențești, 

Casa de Cultură a Studenților, 

la cercurile de specialitate și 

fiecare dintre profesorii pe ca-

re îi vedeți aici, care au 

mentorat mulți studenți de-a 

lungul vieții și, cu siguranță, 

au multe de împărtășit pentru 

voi. Sperăm că vă vom oferi 

cei mai frumoși ani ai vieții 

voastre aici. Ceea ce încercăm 

cel mai mult să dezvoltăm aici, 

și poate că nu găsiți în altă 

parte, este acest spirit de 

comunitate, această colabo-

rare apropiată și chiar faptul că 

ne veți găsi aici și dimineața și 

la prânz și, uneori, și noaptea, 

arată că suntem aici pentru voi 

și trebuie doar să vă țineți de 

treabă”, a spus rectorul USV, 

prof.univ.dr. Mihai Dimian, 

care a vorbit și despre motto-

ul „Visează. Creează. Ino-

vează”, care reflectă filozofia 

USV, căci prin vis se naște 

creația, iar creația este com-

petența cea mai importantă pe 

care studenții trebuie să o dez-

volte în facultate, pentru a-i 

diferenția de toți ceilalți stu-

denți din România, dar mai 

ales să îi diferențieze de ma-

șini. Pe lângă rezultatele 

excepționale și prezența uni-

versității în topurile naționale 

sau internaționale, punctate de 

rectorul Dimian în discursul 

său, au fost prezentate și di-

recțiile de dezvoltare și in-

vestițiile finalizate în ultimele 

luni. Este vorba despre extin-

derea corpului J și moder-

nizarea a 7 laboratoare din ca-

drul acestuia, modernizarea 

corpului D, care urmează a fi 

dotat cu mobilier în perioada 

imediat următoare, amena-

jarea Terasei englezești și a 

Book cafe-ului, a Căsuței cu 

povești, afișajul electronic de 

la avizier, Parcul științific și 

tehnologic de la Siret, Centrul 

de inteligență artificială și de 

securitate cibernetică din cam-

pusul I, dar și proiectele din 

campusul II – Căminul de 824 

de locuri care se află în cons-

trucție, parcul fotovoltaic deja 

montat, Casa de Cultură a Stu-

denților, Cantina studențească 

și complexul sportiv. Printre 

invitații care au fost prezenți la 

deschiderea festivă a noului an 

universitar la USV s-a aflat 

campioana olimpică Ancuța 

Bodnar, care a sfătuit studenții 

să aibă încredere în ei, să mun-

cească mult pentru a-și înde-

plini visul și să nu renunțe 

când dau de greu. Rectorul 

Mihai Dimian i-a acordat 

acesteia o diplomă de exce-

lență, în semn de apreciere 

pentru performanța extraordi-

nară în cadrul Jocurilor Olim-

pice 2024 și pentru promo-

varea imaginii României la 

nivel internațional. Au luat cu-

vântul, pentru a adresa urări de 

bine și succes în anul uni-

versitar 2024-2025, primarul 

Ion Lungu, care a ținut să pre-

cizeze că este ultima dată când 

participă la acest eveniment 

din postura de edil al orașului 

și că a avut parte, în cei 20 de 

ani de activitate, de o cola-

borare perfectă de-a lungul 



 

 / Info USV / Septembrie 2024 

anilor cu universitatea, vice-

președintele Consiliului Jude-

țean, Niculai Barbă, prefectul 

Sucevei, Alexandru Mol-

dovan, directorul Spitalului 

Județean Clinic de Urgență 

„Sf. Ioan cel Nou” Suceava – 

Alexandru Calancea, dar și 

secretarul de stat în Ministerul 

Cercetării, Inovării și Digit-

alizării – Andrei Alexandru, și 

Maria Luiza Perez Canado, 

reprezentantul consorțiului 

NEOLAIA, din care fac parte 

8 universități europene și 

USV. 

 

 

Legislație 

 

Ordinul nr. 6063/2024 privind stabilirea termenelor de transmitere a listelor cu beneficiarii 

măsurii pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic şi didactic 

auxiliar, precum şi unei prime de carieră profesională pentru personalul administrativ din 

învăţământul de stat, în conformitate cu Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 58/2023 

 

Ordinul nr. 6194/2024 privind aprobarea Metodologiei pentru elaborarea şi actualizarea 

calificărilor profesionale 

 

Ordinul nr. 6569/2024 pentru aprobarea listei instituţiilor de învăţământ superior acreditate care 

organizează, în anul universitar 2024-2025, Programul de formare psihopedagogică în vederea 

certificării competenţelor pentru profesia didactică (nivelurile I şi II) 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

 

Ordinul nr. 6635/2024 pentru aprobarea Listei programelor de studii universitare de licenţă 

didactică cu dublă specializare 

 

Ordinul nr. 6634/2024 pentru înfiinţarea programelor de studii universitare de licenţă cu dublă 

specializare şi aprobarea Listei programelor de studii universitare de licenţă cu dublă specializare  

Ordonanţa de urgenţă nr. 112/2024 privind modificarea şi completarea unor acte normative, 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 959 din 25 septembrie 2024. 

 

Ordinul nr. 6677/2024 pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 5.585/2021 privind 

componenţa Consiliului de etică şi management universitar. 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr.134/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea transmiterii către Autoritatea 

Națională pentru Calificări a documentației întocmite în vederea înscrierii a două programe 

postuniversitare de educație permanentă în Registrul Național al Programelor Postuniversitare 

(RNPP). 

 

Hotărârea nr.135/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Codului drepturilor și 

obligațiilor studentului din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava.  

 

Hotărârea nr.136/19 septembrie2024 cu privire la aprobarea Normelor de tutorat. 

 

Hotărârea nr.137/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului cadru 

privind evaluarea studenților (R12), anulată. 
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Hotărârea nr.138/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea unei noi ediții a Regulamentului de 

organizare și funcționare a programelor de studii universitare integrate, finalizate cu diplomă 

comună, diplomă dublă sau diplomă multiplă (R79).  

 

Hotărârea nr.139/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice de admitere 

pentru programele de studii universitare  de masterat integrate finalizate cu dublă diplomă din 

cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor. 

 

Hotărârea nr.140/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice de admitere 

pentru programele de studii universitare  de masterat integrate finalizate cu dublă diplomă din 

cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport.  

 

Hotărârea nr.141/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice de admitere 

pentru programele de studii universitare  de licență și de masterat integrate finalizate cu dublă 

diplomă din cadrul Facultății de Economie, Administrație și Afaceri.  

 

Hotărârea nr.142/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice de admitere 

pentru programele de studii universitare  de masterat integrate finalizate cu dublă diplomă din 

cadrul Facultății de Inginerie Alimentară.  

 

Hotărârea nr.143/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice de admitere 

pentru programele de studii universitare  de licență și de masterat integrate finalizate cu dublă 

diplomă din cadrul Facultății de Istorie și Geografie. 

 

Hotărârea nr.144/19 septembrie 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice de admitere 

pentru programele de studii universitare  de masterat integrate finalizate cu dublă diplomă din 

cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării. 

 

Hotărârea nr.145/19 septembrie 2024 cu privire la continuarea activității doamnei Maria 

MUSCĂ, secretar șef universitate. 

 

Hotărârea nr.146/19 septembrie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a doamnei lector 

universitar dr. Lăcrămioara BALAN, pentru anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr.147/26 septembrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului privind 

organizarea și desfășurarea învățământului dual (R44). 

 

Hotărârea nr. 148 /26 septembrie 2024 privind aprobarea modificării Anexei 1 din Planul de taxe 

și tarife aprobat prin Hotărârea de Senat nr. 122/2020, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Hotărârea nr.149 /26 septembrie 2024 cu privire la revizuirea Cartei Universității „Ştefan cel 

Mare” din Suceava. 

  

Hotărârea nr.150/ 26 septembrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului cadru 

privind acordarea burselor şi a altor forme de sprijin financiar și material (R53). 

 

Hotărârea nr.151/26 septembrie 2024 cu privire la aprobarea modificării/completării anexei 

Hotărârii Senatului USV nr. 133/20.08.2024 referitoare la cuantumurile minime și maxime ale 

burselor acordate studenților din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.  
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Hotărârea nr.152/26 septembrie 2024 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de 

doctorat în cadrul IOSUD-USV, Școala Doctorală de Științe Socio-Umane, a domnului BOTEZ 

Daniel. 

 

Hotărârea nr.153/26 septembrie 2024 privind validarea rezoluției de admitere a tezei de abilitare 

depusă de domnul conf.univ.dr. Dumitru FILIPEANU.   

 

Hotărârea nr.154/26 septembrie 2024 cu privire la aprobarea unor cereri în baza art. 5.10.7 din 

Regulamentul privind desfășurarea programelor de studii universitare de doctorat (R11). 

 

Hotărârea nr.155/26 septembrie 2024 cu privire la respingerea cererii unui student doctorand, 

formulată în baza art. 5.10.7 din Regulamentul privind desfășurarea programelor de studii 

universitare de doctorat (R11).  

  

Hotărârea nr.156/26 septembrie 2024 – Anulată. 

 

Hotărârea nr.157/30 septembrie cu privire la aprobarea unor cereri în baza art. 5.10.7 din 

Regulamentul privind desfășurarea programelor de studii universitare de doctorat (R11).  

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr.82/9 septembrie 2024 – Anulată. 

 

Hotărârea nr.83/9 septembrie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii operaționale de continuare 

a activităţii personalului didactic auxiliar după împlinirea condiţiilor de pensionare PO-SRU-11. 

 

Hotărârea nr.84/9 septembrie 2024 cu privire la aprobarea modificării structurii anului universitar 

2024-2025 la nivelul Facultății de Istorie și Geografie. 

 

Hotărârea nr.85/9 septembrie 2024 cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului 

cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar – R53. 

  

Hotărârea nr.86/16 septembrie 2024 cu privire la aprobarea cifrei de școlarizare pentru studii 

universitare de licenţă (IF, ID şi învățământ DUAL) şi masterat aferente concursului de admitere 

pentru anul universitar 2024-2025, sesiunea septembrie 2024. 

 

Hotărârea nr.87/17 septembrie – cu privire la aprobarea modificării Procedurii privind întocmirea 

listelor pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic şi didactic 

auxiliar, precum şi a unei prime de carieră profesională pentru personalul administrativ din 

învățământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile (PO-SRU-09). 

 

Hotărârea nr.88/17 septembrie 2024 cu privire la organizarea modulului nr. 3 de admitere pentru 

anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr.89/17 septembrie 2024 cu privire la aprobarea reducerii cu 1 oră a normei didactice 

minime din statul de funcții pentru coordonatorii Erasmus+ ai facultăților din cadrul USV. 

 

Hotărârea nr.90/20 septembrie 2024 cu privire la aprobarea proiectului şi a cheltuielilor legate de 

proiect „Reabilitare, modernizare şi dotare Corp D FIESC” – etapa II. 
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Hotărârea nr.91/20 septembrie 2024 privind numirea coordonatorilor structurilor din 

organigrama academică a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava pentru anul universitar 

2024-2025. 

 

Hotărârea nr.92/20 septembrie 2024 privind prelungirea prevederilor HCA nr. 108/24.10.2023 

privind acordarea sporului pentru conducere doctorat, stabilit în conformitate cu prevederile Legii 

153/2017. 

 

Hotărârea nr.93 – Anulată. 

 

Hotărârea nr.94/24 septembrie 2024 cu privire la aprobarea proiectului şi a cheltuielilor legate de 

proiect „Reabilitare, modernizare şi dotare Corp D FIESC” – etapa II. 

 

Hotărârea nr.95/24 septembrie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii operaționale privind 

restituirea contravalorii serviciilor de școlarizare cu finanțare de la bugetul de stat PO-DE-36. 

 

Hotărârea nr.96/24 septembrie 2024 cu privire la acordarea sporului pentru condiţii de muncă în 

anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr.97/24 septembrie 2024 cu privire la stabilirea tarifelor pentru activităţile susţinute 

în regim de plata cu ora şi susţinerea financiară a altor activităţi didactice şi ştiinţifice, valabile 

începând cu anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr. 98/24 septembrie 2024 cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate, pentru anul 

universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr.99/25 septembrie 2024 cu privire la aprobarea Proiectului Soluţii avansate de 

inovare şi trasformare digitală a sistemelor de siguranţă pentru detecţia şi combaterea incendiilor 

naturale, a cheltuielilor legate de proiect şi de aprobare a acordului de parteneriat. 

 

Hotărârea nr.100/25 septembrie 2024 cu privire la realocarea unor locuri bugetate la studii 

universitare de doctorat (IFR, fără taxă), pentru anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr.101/28 septembrie 2024 cu privire la realocarea unui loc bugetat la studii 

universitare de doctorat (IFR, fără taxă, fără bursă), pentru anul universitar 2024-2025. 
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